
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 63Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato:06/2016
Objeto: Fornecimento de combustível.
Contratada: EMPRESA PETROCARD ADMINISTRADORA DE 
CRÉDITO LTDA.
Valor: R$ 181.742,06. Taxa de administração.1,64%           
Dotação orçamentária: 80201.04.122.1297.4668-
339030.0101/80201.04.122.1297.4668-339039;0261
Fundamento Legal: Pregão n° 06/2015 – UASG 158148,   Leis nº 
8.666/93 e 10.520/02, Decretos n° 5.450/2005, 7.892/2013 e 
2.271/1997, na Instrução Normativa SLTI/MPOG n° 2, de 30 de 
abril de 2008 e demais legislações correlatas
Vigência: 17.10.2016 a 16.10.2017.
Belém, 17 de outubro  de 2016.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: Rua Senador  José Henrique, 224, 23º 
andar, Ilha do Leite -Recife-PE-CEP: 50.070-460 

Protocolo: 119917

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Extrato termo de rescisão amigável ao Contrato de Nº 
03/2013.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa Equador Ltda. Considerando 
o teor do ofi cio  nº 61/2016-CAF/ARCON-PA,  resolvem 
rescindir de forma amigável o contrato de nº 03/2013,  a partir 
de 17.10.2016 cessando os efeitos de todas as obrigações 
anteriormente pactuadas.
Data da assinatura:17.10.2016.
Ordenador responsável:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 119946

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
644/2016-ITERPA
CONTRATO Nº: 018/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: MAIS SEGURANÇA & MAIS EXTINTORES LTDA – 
CNPJ: 08.906.451/0001-02
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
REGARGA DE EXRTINTOR DE INCÊNDIO.
FISCAL: CHARLES AUGUSTUS PEREIRA, LOTAÇÃO: GLT, 
MATRÍCULA: 54188779/4
SUPLENTE: RAIMUNDO P. NASCIMENTO, LOTAÇÃO: GLT, 
MATRÍCULA: 3161595/3
DATA ASSINATURA: 18/10/2016 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES – PRESIDENTE ITERPA 

Protocolo: 120253

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 018/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: MAIS SEGURANÇA & MAIS EXTINTORES LTDA – 
CNPJ: 08.906.451/0001-02
ENDEREÇO: ROD. TAPANÃ, Nº 81, TAPANÃ, CEP: 66.825-522, 
BELÉM (PA).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
REGARGA DE EXRTINTOR DE INCÊNDIO.
VIGÊNCIA: 18/10/2016 A 17/10/2017 (12 MESES)
ORÇAMENTO: PROJ/ATIVIDADE: 56.201.21.122.1297.8338 – 
FONTE: 0661/0261 – ELEM.DESPESA: 339030
DATA ASSINATURA: 18/10/2016 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES – PRESIDENTE ITERPA 

Protocolo: 120250

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001  - EXTRATO DE CONTRATO Nº: 
011/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA  
CNPJ: 05.089.495/0001-90.
CONTRATADA: LIDER ENGENHARIA LTDA-EPP - CNPJ: 
14.127.864/0001-83
DA PRORROGAÇÃO: CONFORME O ART.57, II, LEI 8.666/93 
E CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA DO CONTRATO.
DO SALDO DO OBJETO: ADITIVO PARA CONCLUSÃO DO 
SALDO DO OBJETO DE NO VALOR DE R$114.516,87.
DA VIGÊNCIA: 14/10/2016 A 13/03/2017. (6 MESES)
DOS CREDITOS ORÇAMENT.: 2016 PROJ.ATIVID: 56.838 ELEM.
DESP: 339039  FONTE: 0661/0261/0101
DA RATIFICAÇÃO: PERMANENCEM EM VIGOR AS DEMAIS 
CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 13/10/2016 – ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES PRESIDENTE DO ITERPA.

Protocolo: 119987

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DO EDITAL DE COMPRA DE TERRAS, DATADO 
DE 30 DE JULHO DE 2013, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 32.449, DE 30 DE JULHO DE 
2013, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2009/366663-ITERPA, MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
ONDE SE LÊ: área de 95,8972ha;
LEIA-SE: área de 154,0154ha.  
Belém(PA), 18 de outubro de 2016.
Daniel Nunes Lopes - Presidente 

Protocolo: 120093

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata ao Contrato n°. 16/2016/NGPR, publicado no DOE 
em 17/10/2016.
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 119080
A presente errata tem por objetivo efetuar a seguinte alteração ao 
Contrato n°. 16/2016/NGPR, referente à Dotação Orçamentária.
Onde se lê: NATUREZA 339039 Leia-se NATUREZA 339030

Protocolo: 120084
ERRATA
Errata ao Contrato n°. 15/2016/NGPR, publicado no DOE 
em 14/10/2016.
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 118403
A presente errata tem por objetivo efetuar a seguinte alteração 
ao Contrato n°. 15/2016/NGPR, referente ao CNPJ da empresa.
Onde se lê: CNPJ: 33.000.118/0001-79 Leia-se CNPJ: 
40.432.544/0001-47.

Protocolo: 120087
ERRATA DA PORTARIA Nº. 188/2016, Datada de 27 de 
setembro de 2016, publicada no DOE. 33.221, de 28 de 
setembro de 2016.
 Onde lê-se: Município de Primavera/PA, no dia 28/09/2016
Leia – se: Município Capanema e Primavera/PA, no dia 
20/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 120183
ERRATA DA PORTARIA Nº. 186/2016, Datada de 27 de 
setembro de 2016, publicada no DOE. 33.221, de 28 de 
setembro de 2016.
Onde lê-se: Município de Primavera/PA, no dia 28/09/2016
Leia – se: Município Capanema e Primavera/Pa,no dia 
20/10/2016.
Com objetivo de Participar de reunião no SEBRAE em Capanema 
e realizar visita na Fábrica da Votorantim para conhecer as 
unidades do Projeto PAS- Pequenos Produtores em Primavera.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 120176

ERRATA DA PORTARIA Nº. 189/2016, Datada de 27 de 
setembro de 2016, publicada no DOE. 33.221, de 28 de 
setembro de 2016.
 Onde lê-se: Município de Primavera/PA, no dia 28/09/2016
Leia – se: Município Capanema e Primavera/PA, no dia 
20/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 120180

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202/2016-NGPR                         Belém, 18 
de outubro de 2016.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/424925.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor FREDERICO 
ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, cargo de Gerente Executivo, 
matricula: 25550/21, para custear as despesas com a viagem 
para aos munícipios de Capanema e Primavera/PA, no dia 
20/10/2016, com o objetivo de participar de reunião no SEBRAE 
em Capanema e realizar visita técnica na Fábrica da Votorantim 
para conhecer as unidades do Projeto PAS- Pequenos Produtores. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 120151

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 201/2016-NGPR              Belém, 18 de Ou-
tubro de 2016.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/390859.
 RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 187/2016 
de 27/09/2016, publicado no DOE nº 33.221 de 28/09/2016, 
que concedeu diária a Servidora Tânia Marta Abdon Nóbrega ao 
município de Primavera/PA no dia 28/09/2016.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 120154

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 – Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 – São Bras – PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por SEGUP/MG e do CPF/MF 418.309.626-
04 e NATHÁLIA GOMES VIEIRA, brasileira, solteira, residente e 
domiciliada à Rua Ponte de Miranda nº 278, Apto 05, Xingara/
PA, portadora da cédula de identidade nº 6590764-PC/PA e CPF 
nº 013.194.822-95, resolvem distratar a partir de 07/10/2016, 
as cláusulas e condições pactuadas através do contrato fi rmado 
e publicado no DOE n° 32.868 de 15/04/2015, qual teve por 
objetivo a contratação administrativa baseada no parágrafo 
único, art. 1° da Lei Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
 Belém, 07 de outubro de 2016.
CONTRATANTE:
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
CONTRATADO:
NATHÁLIA GOMES VIEIRA

Protocolo: 120215


